
Determ. n. 1818 del 29/10/2024 pag. 1/2 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO MOBILITA' E VIABILITA' 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1818 del 29/10/2024 
 

Oggetto:ESAMI DI ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI INSEGNANTE DI 
TEORIA E/O ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA - I SESSIONE 2024. 
APPROVAZIONE VERBALI E RILASCIO ATTESTATI. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Ricordato che con il Decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n 107del 04/10/2024 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale 
e Mobilità; 
 
Richiamati: 

- l’art. 123 del D.Lgs n. 285/1992 “Nuovo codice della Strada”; 
- il D.M. n. 317/1995 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole” e 

ss.mm. ed ii.; 
- la Legge n. 59 del 15/3/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, art. 4, comma 2; 

- il D.Lgs. n. 112 del 31/3/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 1 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”, art. 105, comma 3, lett. C); 

- la L.R. n. 9/2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione civile”; 
- il D.M. 26/1/2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e 

procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola”; 
- la Delibera del Consiglio Provinciale n 58/42238 del 13/06/2012 avente per oggetto 

“Approvazione del Regolamento recante le procedure di svolgimento degli esami per il 
conferimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida 
di autoscuola”  

- l’atto prot. n. 1350 del 08/08/2024 con cui è stata indetta la procedura per l’ammissione 
all’esame per il conferimento della abilitazione alla professione di insegnante di teoria e/o 
istruttore di guida di autoscuola - I° sessione 2024, di cui al Bando allegato “A” alla stessa; 

- l’atto prot. n. 1508 del 16/09/2024 avente per oggetto “Ammissione agli esami per il 
conferimento della abilitazione alla professione di Insegnante di teoria e/o Istruttore di guida 
di autoscuola. I° Sessione 2024”; 
 

Dato atto che gli esami si sono svolti regolarmente nelle giornate del 2, 8 e 15 ottobre; 
 



Determ. n. 1818 del 29/10/2024 pag. 2/2 

Visti e acquisiti agli atti i verbali della Commissione esaminatrice, che si allegano al presente atto 
come allegato A), di cui fanno parte integrante e sostanziale; 
 
Riscontrata la legittimità del procedimento selettivo e dei singoli atti della Commissione 
esaminatrice che risultano conformi al Regolamento ed alle disposizioni di legge che disciplinano la 
materia; 

DISPONE 
1. di approvare, come da allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali della 
Commissione esaminatrice, nominata con atto del Presidente della Provincia n. 146 del 14/09/2022 
e preposta all’espletamento dell’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di 
Insegnante di teoria e/o Istruttore di guida di autoscuola - I Sessione 2024, costituiti da n. 5 sedute e 
debitamente sottoscritti dai commissari e dalla segretaria; 
 
2. di dare atto che all’esito del procedimento sono risultati idonei i seguenti candidati: 
 
ID DOMANDA  ABILITAZIONE CONSEGUITA 

225 INSEGNANTE DI TEORIA 

238 ISTRUTTORE DI GUIDA con esclusione delle patenti A 

253 ISTRUTTORE DI GUIDA con esclusione delle patenti A 

254 ISTRUTTORE DI GUIDA  

 

3. di disporre il rilascio degli attestati di abilitazione alla professione di Insegnante di teoria e 
Istruttore di guida di autoscuola - I Sessione 2024 - ai suindicati candidati risultati idonei; 
4. di dare atto, infine, che avverso al presente provvedimento è possibile fare ricorso all’Autorità 
Giudiziaria nei termini e nei modi di legge. 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 CAPOZZI LUCA 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


